
               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ  
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓXΟΥ   
Ταχ. Δ/νση :     Βασ. Σοφίας 15 
Ταχ. Κώδ. :      106 74 Αθήνα 
Πληροφορίες:  Δ.Παπαδημητρόπουλος 
Τηλέφωνο :     213-13 13 057-144-146 
e.mail       :d.papadimitropoulos@ydmed.gov.gr 
e.mail       :koinovouleftikos@ydmed.gov.gr 
 

Αθήνα,   27   Απριλίου 2022 
Αρ.Πρωτ. ΤΚΕ/Φ1/6679 
 
ΠΡΟΣ: 
Τη Βουλή των Ελλήνων 
Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
Τμήμα Αναφορών 
 
ΚΟΙΝ: 
1.Βουλευτή κ. Αναστάσιο Δημοσχάκη 
2.Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου  
3.Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
 

  
Σε απάντηση της με αρ. 1998/1-4-2022 Αναφοράς που κατέθεσε στη Βουλή ο 

βουλευτής της κοινοβουλευτικής ομάδας της Ν.Δ. κ. Αναστάσιος Δημοσχάκης, με θέμα: 
«Επανεξέταση των αποδεκτών τίτλων σπουδών στην υπ΄αρίθμ.2Κ/2022 προκήρυξη του 
ΑΣΕΠ», σας γνωρίζουμε, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Τα κατά κλάδους και ειδικότητες προσόντα διορισμού του μόνιμου ή με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα 
καθορίζονται από τις διατάξεις του «Προσοντολογίου» (Π.Δ. 50/2001, όπως ισχύει) αλλά 
και από τις τυχόν πρόσθετες προϋποθέσεις που απαιτούνται από τις οργανικές διατάξεις 
των οικείων υπηρεσιών. 

Στο «Προσοντολόγιο» γίνεται περιγραφή των απαιτούμενων προσόντων 
διορισμού για ορισμένους βασικούς, για τη λειτουργία των οργανισμών του δημοσίου, 
κλάδους/ειδικότητες (π.χ. Διοικητικός-Οικονομικός, Πληροφορικής, κ.λπ.). Εννοείται πως 
η παράθεση στο «Προσοντολόγιο» των κλάδων/ειδικοτήτων αυτών είναι εντελώς 
ενδεικτική, καθώς με τους Οργανισμούς ή Κανονισμούς τους, οι διάφοροι φορείς του 
δημοσίου δύνανται να προβλέψουν και άλλους κλάδους/ειδικότητες για την κάλυψη των 
συγκεκριμένων υπηρεσιακών τους αναγκών. 

Όσον αφορά τα τυπικά προσόντα του κλάδου ΠΕ Διοικητικού/Οικονομικού, αυτά 
προβλέπονται στο άρθρο 4 του «Προσοντολογίου», όπου ορίζεται ότι: «Προσόν 
διορισμού στον εισαγωγικό βαθμό ορίζεται πτυχίο ή δίπλωμα οποιουδήποτε Τμήματος 
ΑΕΙ της ημεδαπής, …, ή ισότιμων σχολών της αλλοδαπής».  

Ωστόσο, σύμφωνα με την παρ. 3 του ως άνω άρθρου «Όταν ο κλάδος είναι 
αμιγώς διοικητικός επιτρέπεται να περιορίζονται με την προκήρυξη τα προσόντα 
διορισμού σε πτυχία ή διπλώματα διοικητικών ή νομικών μόνο σπουδών γενικώς ή 
συγκεκριμένων ειδικοτήτων αυτών μετά από αίτημα του φορέα που εγκρίνεται από το 
ΑΣΕΠ. Το προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά για πτυχία ή διπλώματα 
οικονομικών μόνο σπουδών στις περιπτώσεις που ο κλάδος είναι αμιγώς λογιστικός ή 
οικονομικός».  

Επίσης, στην παρ. 10 του άρθρου 26 του «Προσοντολογίου» ορίζεται ότι: «Με 
την προκήρυξη πλήρωσης των θέσεων είναι δυνατό να περιορίζονται, για θέσεις 
συγκεκριμένων κλάδων ή ειδικοτήτων, οι τίτλοι σπουδών που απαιτούνται σύμφωνα με 
το παρόν ή τους κανονισμούς ή τους οργανισμούς, σε ορισμένους μόνο τίτλους από τους 
προβλεπόμενους ή να ορίζονται τίτλοι σπουδών ως κύριοι ή επικουρικοί». 



Ανεξαρτήτως τούτου, σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ. 2 του «Προσοντολογίου», ο 
υποψήφιος που δεν κατέχει έναν από τους ζητούμενους στην προκήρυξη τίτλους 
σπουδών, μπορεί να προσκομίσει βεβαίωση του αρμόδιου οργάνου του ΑΕΙ που 
χορήγησε το εν λόγω πτυχίο ή δίπλωμα, περί του ότι ο τίτλος στηρίζεται σε σπουδές 
που καλύπτουν με πλήρη επάρκεια το γνωστικό αντικείμενο ενός εκ των ρητώς 
αναφερόμενων από την προκήρυξη πτυχίων, σύμφωνα με τους όρους αυτής. 

Σε κάθε περίπτωση, αρμόδιο για την ένταξη των πτυχίων/διπλωμάτων που 
παρέχει το εκπαιδευτικό σύστημα της χώρας κατά βαθμίδα εκπαίδευσης στους 
αποδεκτούς τίτλους σπουδών κατά κατηγορία και κλάδο των προκηρυσσόμενων θέσεων 
που περιλαμβάνονται σε κάθε προκήρυξη είναι το ΑΣΕΠ το οποίο σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 4765/2021, όπως ισχύει, είναι Συνταγματικά 
Κατοχυρωμένη Ανεξάρτητη Αρχή, η οποία δεν υπόκειται σε εποπτεία και οποιοδήποτε 
έλεγχο νομιμότητας ή σκοπιμότητας από κυβερνητικά όργανα ή άλλες διοικητικές αρχές 
(παρ.2), υπόκειται όμως σε κοινοβουλευτικό έλεγχο σύμφωνα με τα άρθρα 14, 43Α και 
138Α του Κανονισμού της Βουλής (παρ.7). 

Σας ενημερώνουμε επίσης ότι το «Προσοντολόγιο» τελεί υπό αναμόρφωση, 

καθώς, σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν. 4830/2021 (Α’ 169) προβλέφθηκε η έκδοση 

Προεδρικού Διατάγματος, με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, με το οποίο θα 

ορίζονται ενιαία για όλους ή για μερικούς φορείς του Δημοσίου Τομέα που υπάγονται 

στην παρ. 1 του άρθρου 2 του Ν. 4765/2021 (Α΄6), οι κατηγορίες, οι κλάδοι και οι 

ειδικότητες, τα τυπικά προσόντα, κύρια ή πρόσθετα ή επικουρικά, διορισμού ή 

πρόσληψης σε θέσεις κάθε κλάδου ή ειδικότητας του μόνιμου ή με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου προσωπικού τους. Με το ίδιο διάταγμα θα αντιστοιχηθούν και οι 

υφιστάμενοι κλάδοι και ειδικότητες των ως άνω φορέων με τους νέους κλάδους και 

ειδικότητες. 

Τέλος σας γνωρίζουμε ότι η Αναφορά 1998_1-4-2022 τέθηκε υπόψη του ΑΣΕΠ 

το οποίο απάντησε με το 7634/2022//1/2022/13-04-2022 έγγραφό του το οποίο 

επισυνάπτεται. 

 

                                                                                        

          Ο  Υπουργός 

           

                                                     Μαυρουδής Βορίδης   

Eσωτερική Διανομή  

- Γραφείο   Υπουργού 

Συνημμένο 

-το 7634/2022//1/2022/13-04-2022 απαντητικό  

έγγραφό του ΑΣΕΠ 


		2022-04-27T15:29:00+0300
	MARINA CHRYSI
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




